

**平成 1 3 年 度
決 算 説 明 資 料**

株 式 会 社 青 森 銀 行

目 次

1 . 平成 1 3 年度決算の概要

(1) 損益状況	[単体]	1
	[連結]	2
(2) 業務純益	[単体]	3
(3) 利鞘	[単体]	3
(4) R O E	[単体]	4
(5) 有価証券関係損益	[単体]	4
(6) 預金、貸出金の残高等	[単体]	4
(7) 自己資本比率 (国内基準)	[単体]	5
	[連結]	5
(8) 有価証券の評価損益			
有価証券の評価基準		6
評価損益	[単体]	6
	[連結]	6
(9) 退職給付関連			
退職給付債務残高	[単体]	7
退職給付費用	[単体]	7

2 . 貸出金等の状況

(1) リスク管理債権の状況	[単体]	8
	[連結]	8
(2) 貸倒引当金の状況	[単体]	8
	[連結]	8
(3) 金融再生法開示債権	[単体]	9
(4) 金融再生法開示債権の保全状況	[単体]	9
(5) 業種別貸出状況			
業種別貸出金残高	[単体]	10
業種別リスク管理債権	[単体]	10
<参考> 自己査定と金融再生法開示債権 及びリスク管理債権の関係	[単体]	11

1. 平成13年度決算の概要

(1) 損益状況

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年度		平成12年度
		前 期 比	
業務粗利益	41,486	4,073	37,413
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	38,831	749	38,082
国内業務部門	40,814	3,956	36,858
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	38,171	700	37,471
資金利益	35,444	721	34,723
役務取引等利益	2,720	19	2,739
その他業務利益	2,649	3,253	604
(うち国債等債券損益)	2,642	3,254	612
国際業務部門	671	116	555
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	659	48	611
資金利益	529	88	441
役務取引等利益	0	9	9
その他業務利益	141	37	104
(うち国債等債券損益)	12	68	56
経 費(除く臨時処理分)	30,723	627	31,350
人件費	16,330	21	16,309
物件費	12,983	527	13,510
税金	1,409	121	1,530
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	10,762	4,699	6,063
除く国債等債券損益(5勘定戻)	8,107	1,375	6,732
一般貸倒引当金繰入額	1,218	2,102	884
業務純益(一般貸倒引当金繰入後)	9,544	2,596	6,948
うち国債等債券損益(5勘定戻)	2,655	3,324	669
臨時損益	6,782	2,578	4,204
株式等損益(3勘定戻)	1,279	1,600	321
不良債権処理額	4,503	774	3,729
貸出金償却	232	218	14
個別貸倒引当金繰入額	4,236	526	3,710
債権売却損失引当金繰入額	19	15	4
債権売却損	13	13	-
その他臨時損益	999	203	796
経常利益	2,762	21	2,741
特別損益	24	81	105
税引前当期利益	2,738	103	2,635
法人税、住民税及び事業税	2,583	1,175	1,408
法人税等調整額	1,273	1,025	248
当期利益	1,427	48	1,475

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

〔連結〕 連結損益計算書ベース

(単位：百万円)

	平成13年度		平成12年度
		前 期 比	
連結粗利益	41,914	4,144	37,770
資金利益	35,823	923	34,900
役務取引等利益	3,300	69	3,369
その他業務利益	2,791	3,291	500
営業経費	29,214	85	29,299
貸倒償却引当等費用	6,599	2,801	3,798
貸出金償却	326	233	93
一般貸倒引当金繰入額	1,370	2,076	706
個別貸倒引当金繰入額	4,868	461	4,407
債権売却損失引当金繰入額	19	15	4
債権売却損	13	9	4
株式等関係損益	1,276	1,577	301
その他	1,359	53	1,412
経常利益	3,464	97	3,561
特別損益	17	105	88
税金等調整前当期純利益	3,482	9	3,473
法人税、住民税及び事業税	3,026	1,040	1,986
法人税等調整額	1,402	1,007	395
少数株主利益	348	26	374
当期純利益	1,510	3	1,507

連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	10	1	11
持分法適用会社数	0	0	0

(2) 業務純益〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年度		平成12年度
		前期比	
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	10,762	4,699	6,063
職員一人当たり（千円）	6,360	2,921	3,439
業務純益	9,544	2,596	6,948
職員一人当たり（千円）	5,641	1,700	3,941

(注) 職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。

(3) 利鞘〔単体〕

全 店

(単位：%)

	平成13年度		平成12年度
		前期比	
資金運用利回	1.89	0.15	2.04
貸出金利回	2.30	0.17	2.47
有価証券利回	1.56	0.01	1.57
資金調達原価	1.71	0.18	1.89
預金等利回	0.12	0.10	0.22
経費率	1.57	0.05	1.62
総資金利鞘	0.18	0.03	0.15

国内業務部門

(単位：%)

	平成13年度		平成12年度
		前期比	
資金運用利回	1.86	0.13	1.99
貸出金利回	2.30	0.17	2.47
有価証券利回	1.53	0.04	1.49
資金調達原価	1.69	0.15	1.84
預金等利回	0.12	0.09	0.21
経費率	1.55	0.06	1.61
総資金利鞘	0.17	0.02	0.15

(4) ROE〔単体〕

(単位：%)

	平成13年度		平成12年度
		前期比	
業務純益ベース（一般貸倒引当金繰入前）	12.30	5.07	7.23
業務純益ベース	10.91	2.63	8.28
当期利益ベース	1.63	0.12	1.75

(5) 有価証券関係損益〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年度		平成12年度
		前期比	
国債等債券損益（5勘定戻）	2,655	3,324	669
売却益	3,089	2,994	95
償還益			
売却損		540	540
償還損	16	208	224
償却	417	417	

	平成13年度		平成12年度
		前期比	
株式等損益（3勘定戻）	1,279	1,600	321
売却益	1,532	888	644
売却損	0	36	36
償却	2,811	2,526	285

(6) 預金、貸出金の残高等〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年度		平成12年度
		前期比	
総預金（譲渡性預金含む）未残	1,975,531	38,639	1,936,892
うち青森県内向け	1,880,710	37,182	1,843,528
総預金（譲渡性預金含む）平残	1,956,650	32,999	1,923,651
うち青森県内向け	1,862,595	34,063	1,828,532
貸出金 未残	1,429,680	56,978	1,372,702
うち青森県内向け	1,301,348	50,161	1,251,187
貸出金 平残	1,356,761	45,310	1,311,451
うち青森県内向け	1,231,943	49,384	1,182,559

消費者ローン残高	265,246	33,546	231,700
住宅ローン残高	217,627	34,715	182,912
その他ローン残高	47,618	1,169	48,787

中小企業等融資比率	64.66%	1.51%	66.17%
-----------	--------	-------	--------

(7) 自己資本比率(国内基準)

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年3月末		平成13年3月末
		前 期 比	
自己資本比率	10.22%	0.14%	10.36%
基本的項目 Tier	84,128	239	84,367
資本勘定	85,026	659	84,367
その他有価証券の評価差損()	897	897	-
補完的項目 Tier	14,372	1,684	16,056
一般貸倒引当金	5,951	27	5,978
土地の再評価差額の45%	2,420	158	2,578
劣後ローン残高	6,000	1,500	7,500
控 除 項 目 ()	1,125	125	1,000
自 己 資 本 計	97,375	2,049	99,424
リ ス ク ア セ ッ ト	952,183	7,479	959,662

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成14年3月末		平成13年3月末
		前 期 比	
自己資本比率	10.33%	0.08%	10.41%
基本的項目 Tier	87,543	193	87,736
資本勘定	84,003	408	83,595
少数株主持分	4,437	297	4,140
その他有価証券の評価差損()	897	897	-
補完的項目 Tier	14,526	1,734	16,260
一般貸倒引当金	6,105	77	6,182
土地の再評価差額の45%	2,420	158	2,578
劣後ローン残高	6,000	1,500	7,500
控 除 項 目 ()	1,125	125	1,000
自 己 資 本 計	100,944	2,052	102,996
リ ス ク ア セ ッ ト	976,832	12,371	989,203

(8) 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部資本直入)
子会社及び関連会社株式	原価法

評価損益

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年3月末				平成13年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
	前期比					評価益	評価損
満期保有目的	76	69	136	60	145	169	24
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	1,551	8,637	8,088	9,640	7,086	12,993	5,906
株式	4,573	2,492	1,795	6,368	2,081	2,453	4,534
債券	5,089	4,997	6,053	964	10,086	10,126	40
その他	2,066	1,148	239	2,306	918	413	1,331
合計	1,474	8,705	8,225	9,700	7,231	13,163	5,931
株式	4,573	2,492	1,795	6,368	2,081	2,453	4,534
債券	5,138	5,028	6,131	992	10,166	10,212	45
その他	2,039	1,186	299	2,338	853	496	1,350

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成14年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は 897百万円であります。

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成14年3月末				平成13年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
	前期比					評価益	評価損
満期保有目的	76	69	136	60	145	169	24
その他有価証券	1,534	8,651	8,109	9,643	7,117	13,026	5,908
株式	4,556	2,506	1,815	6,372	2,050	2,486	4,536
債券	5,089	4,997	6,053	964	10,086	10,126	40
その他	2,066	1,148	239	2,306	918	413	1,331
合計	1,458	8,720	8,246	9,704	7,262	13,195	5,933
株式	4,556	2,506	1,815	6,372	2,050	2,486	4,536
債券	5,138	5,028	6,131	992	10,166	10,212	45
その他	2,039	1,186	299	2,338	853	496	1,350

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成14年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は 897百万円であります。

(9) 退職給付関連

退職給付債務残高

〔単体〕

(単位：百万円)

		平成14年3月末
退職給付債務残高	(A)	42,273
(割引率)		(2.5%)
年金資産	(B)	17,515
未積立退職給付債務	(C)=(A)+(B)	24,758
会計基準変更時差異の未処理額	(D)	6,945
未認識数理計算上の差異	(E)	10,135
未認識過去勤務債務	(F)	-
貸借対照表計上額純額	(G)=(C)+(D)+(E)+(F)	7,678
前払年金費用	(H)	-
退職給付引当金	(G)-(H)	7,678

(注) 1. 厚生年金基金の代行部分を含めて記載しております。

2. 臨時に支払う割増退職金は含めておりません。

退職給付費用

〔単体〕

(単位：百万円)

		平成13年度
退職給付費用		2,613
勤務費用		893
利息費用		1,236
期待運用収益		588
過去勤務債務の費用処理額		-
数理計算上の差異の費用処理額		182
会計基準変更時差異の費用処理額		868
その他(臨時に支払った割増退職金等)		21

(注) 厚生年金基金に対する従業員拠出額を控除しております。

2. 貸出金等の状況

(1) リスク管理債権の状況

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年3月末		平成13年3月末
		前 期 比	
破綻先債権額	6,295 (0.44%)	1,090 (0.07%)	5,205 (0.37%)
延滞債権額	22,382 (1.56%)	4,647 (0.27%)	17,735 (1.29%)
3カ月以上延滞債権額	486 (0.03%)	122 (0.01%)	364 (0.02%)
貸出条件緩和債権額	39,298 (2.74%)	2,257 (0.28%)	41,555 (3.02%)
リスク管理債権合計	68,462 (4.78%)	3,601 (0.06%)	64,861 (4.72%)

貸出金残高(末残)	1,429,680	56,978	1,372,702
-----------	-----------	--------	-----------

(注) ()内は貸出金残高に占める比率であります。

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成14年3月末		平成13年3月末
		前 期 比	
破綻先債権額	6,541	695	5,846
延滞債権額	22,875	4,075	18,800
3カ月以上延滞債権額	488	119	369
貸出条件緩和債権額	39,966	3,726	43,692
リスク管理債権合計	69,871	1,162	68,709

(2) 貸倒引当金の状況

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年3月末		平成13年3月末
		前 期 比	
貸倒引当金	10,781	1,287	9,494
一般貸倒引当金	7,197	1,219	5,978
個別貸倒引当金	3,584	69	3,515
特定海外債権引当勘定	-	-	-

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成14年3月末		平成13年3月末
		前 期 比	
貸倒引当金	12,722	1,184	11,538
一般貸倒引当金	7,966	1,371	6,595
個別貸倒引当金	4,756	186	4,942
特定海外債権引当勘定	-	-	-

(3) 金融再生法開示債権

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年3月末		平成13年3月末
		前 期 比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	15,370	3,466	11,904
危険債権	14,352	1,995	12,357
要管理債権	39,784	2,136	41,920
小 計	69,507	3,326	66,181
正常債権	1,401,406	51,072	1,350,334
合 計	1,470,914	54,399	1,416,515

(4) 金融再生法開示債権の保全状況(平成14年3月末)

〔単体〕

(単位：百万円)

	債 権 額 (A)	保 全 額 (B)	保 全 率		
			担保保証等	貸倒引当金 (B / A)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	15,370	15,370	13,631	1,738	100.00%
危険債権	14,352	13,446	11,607	1,839	93.68%
要管理債権	39,784	27,721	23,507	4,214	69.67%
合 計	69,507	56,538	48,747	7,791	81.34%

(5) 業種別貸出状況

業種別貸出金残高〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年3月末		平成13年3月末
		前 期 比	
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	1,429,680	57,287	1,372,393
製造業	125,175	1,211	126,386
農業	4,282	225	4,057
林業	747	56	803
漁業	8,864	66	8,798
鉱業	1,983	44	2,027
建設業	99,071	6,264	105,335
電気・ガス・熱供給・水道業	9,772	2,145	7,627
運輸・通信業	52,134	1,198	50,936
卸売・小売業、飲食店	222,493	9,706	232,199
金融・保険業	104,017	11,697	92,320
不動産業	84,294	3,310	80,984
サービス業	189,245	11,510	177,735
地方公共団体	283,321	16,067	267,254
その他	244,282	28,353	215,929

業種別リスク管理債権〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年3月末		平成13年3月末
		前 期 比	
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	68,462	3,601	64,861
製造業	7,266	453	7,719
農業	164	17	147
林業	22	42	64
漁業	1,870	181	2,051
鉱業	-	203	203
建設業	4,569	960	3,609
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
運輸・通信業	951	328	623
卸売・小売業、飲食店	22,820	382	22,438
金融・保険業	737	676	1,413
不動産業	9,663	2,101	7,562
サービス業	19,529	1,131	18,398
地方公共団体	-	-	-
その他	867	233	634

<参考> 自己査定と金融再生法開示債権及びリスク管理債権の関係〔単体〕

(単位：億円)

自己査定における債務者区分別（償却後） （対象：総与信）					金融再生法の開示債権 （対象：総与信）	リスク管理債権 （対象：貸出金）
	非分類	分類	分類	分類		
破綻先 72	15	56	-	-	破産更生債権及び これらに準ずる債権 153	破綻先債権 62
実質破綻先 81	42	39	-	-		危険債権 143
破綻懸念先 143	85	48	9		要管理債権 397	
要 注 意 先	要管理先 571	766	978			小計 695
	要管理先以外 の要注意先 1,173				正常債権 14,014	
正常先 12,666	12,666					
合計 14,709	13,576	1,123	9	-	総与信額 14,709	貸出金残高 14,296

(注) 総与信とは、貸出金、貸付有価証券、外国為替、未収利息、仮払金、及び支払承諾見返の合計です。